
 

 

 

 

Администрация города Шахты  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 30.05.2024 №1744 

 

О начале и проведении купального сезона 2024 года на территории 

муниципального образования «Город Шахты», обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Правительства Ростовской области от 23.05.2012 №436 «Об 

утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской 

области», в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального 

сезона, Администрация города Шахты 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1.Установить сроки купального сезона на территории муниципального 

образования «Город Шахты» с 1 июня по 1 сентября 2024 года. 

2.Установить водный объект, используемый в купальном сезоне для 

массового отдыха на воде (городской пляж) - пруд 20 лет РККА. 

3.Установить продолжительность работы пляжа 20 лет РККА с 01.06.2024 

по 01.09.2024 с 09.00 часов до 20.00 часов ежедневно. 

4.Установить продолжительность работы спасательного поста на пруду 

20 лет РККА с 01.06.2024 по 01.09.2024 с 09.00 часов до 20.00 часов ежедневно. 

5.Запретить использование на водном объекте 20 лет РККА маломерных 

судов с моторным двигателем, водных мотоциклов, предназначенных для 

отдыха на водных объектах, за исключением спасательных судов. 

6.В целях безопасности жизни и здоровья людей запретить купание на 

водоемах, не оборудованных для массового отдыха, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Шахты». 

7.Муниципальному казенному учреждению г.Шахты «Управление по 

делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций» в целях предупреждения несчастных случаев и оказания первой 

помощи населению на пруду 20 лет РККА в период купального сезона,  



с 1 июня по 1 сентября 2024 года: 

-до 28.05.2024 года провести обследование водолазами дна водного 

объекта пруда 20 лет РККА в пределах участка акватории, отведенного для 

купания, и очистить его от водных растений, коряг, камней, стекла и других 

опасных предметов; 

-организовать круглосуточное дежурство спасателей МКУ г.Шахты 

«Управление по делам ГО ЧС» на спасательном посту пруда 20 лет РККА; 

-на водоемах, не оборудованных для массового отдыха, установить 

таблички «Купание запрещено»; 

-регулярно проводить занятия с детьми в школьных лагерях с дневным 

пребыванием детей на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций г.Шахты правилам поведения на воде. 
8.Шахтинскому городскому казачьему обществу «Александровск-

Грушевское» окружного казачьего общества Черкасский округ Войскового 

казачьего общества «Всевеликое войско Донское» организовать дежурство 

казаков с 13.00 часов до 20.00 часов ежедневно на пруду 20 лет РККА. 

9.Управлению по работе с населением Администрации г.Шахты, 

поисково – спасательному подразделению МКУ «Управление по делам ГО 

ЧС», совместно с представителями Шахтинского городского казачьего 

общества «Александровск-Грушевское» «Всевеликое войско Донское», 

сотрудниками УМВД по г.Шахты в выходные и праздничные дни проводить 

патрулирование мест несанкционированного купания, согласно утвержденным 

графикам. 

10.Главному врачу ГБУ РО «Городская больница скорой медицинской 

помощи» в г.Шахты в период купального сезона рекомендовать обеспечение 

готовности бригад скорой помощи по оказанию экстренной медицинской 

помощи пострадавшим на водных объектах. 

11.Департаменту образования города Шахты до 01.06.2024 года 

организовать и провести работу в учебных заведениях города по вопросам 

предупреждения несчастных случаев на воде, обеспечению безопасности 

несовершеннолетних детей на водных объектах. 

12.Утвердить График патрулирования водоемов города Шахты в период 

купального сезона 2024 года согласно приложению к постановлению. 

13.Отделу социально-политических коммуникаций Администрации 

города Шахты организовать информирование населения в средствах массовой 

информации по вопросам соблюдения правил безопасного поведения на воде. 

14.Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Шахтинские известия» и размещению на официальном сайте Администрации 

города Шахты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

15.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Болтенкова А.В. 

 

 

И.о. главы Администрации 

          города Шахты                          В.Б. Петров 



Постановление вносит: МКУ «Управление по делам ГО ЧС» 

Разослано: заместителям главы Администрации, ГОиЧС, ОСПК, ДО, ОВФСК, 

УМВД, ДГХ, УРН 



Приложение 

к постановлению Администрации 

города Шахты 

от 30.05.2024 №1744 

 

ГРАФИК 

патрулирования водоемов города Шахты в период купального сезона 2024 года 

Период Наименование водоема 
Привлекаемы 

схемы 

Ответственный исполнитель 

(контактный телефон) 

1 2 3 4 

01.06.2024г.-

30.06.2024г. 
1.Пруд 20 лет РККА 

2.Водохранилище ХБК 

3.Артемовское 

водохранилище 

4.Пруд Сидорово-

Кадамовский 

5.Пруд пос.Южный 

6.Пруд пос. Майский 

7.Озеро «Большое 

Лисичкино» 

8 Ковский карьер 

9.Обводненный карьер в 

районе 

ул.Дзержинского- 

Чухновского 

10.Пруд в районе 

п.Красина  

 

Управление по 

работе с 

населением 

Администрации 

города Шахты 

 

 

 

ПСП МКУ 

«Управление по 

делам ГО ЧС» 

(автомобиль) 

 

 

Департамент 

образования 

г.Шахты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

управления по работе с 

населением Администрации 

города Шахты – Достов 

Александр Александрович 

8(8636) 25-30-66 

8-919-895-13-78 

 

Начальник ПСП - Диденко 

Александр Юрьевич 

тел. 8-989-713-19-97; 

112, 8-991-365-18-26 

 

 

Михайлюк Надежда 

Вячеславовна-учитель ООШ 

№28 

8-918-854-80-46 

Касаткина В.В.-учитель 

ОБЖ СОШ №25 

8-928-152-34-83 

Логвинов Сергей 

Александрович-учитель 

ОБЖ Гимназия №10. 

8-918-583-05-52 

Воробьев Кирилл 

Анатольевич-учитель 

математики СОШ №5 

8-991-539-88-11 

Димова Лилия Ивановна-

советник директораМБОУ 

СОШ №21 г.Шахты по 

воспитанию. 

8-906-425-66-78 

 

Шапочкин Анатолий 

Александрович-учитель 

физической культуры СОШ 

№50 

8-961-306-27-65 

 



1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Территориальные 

отделы 

Администрации 

г.Шахты 

(заместители 

начальника 

Управления по 

работе с 

населением 

Администрации 

города Шахты) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Михейко Елена Сергеевна – 

учитель СОШ №14 

8-951-51-97-824 

Коробицина Виктория 

Александровна- учитель 

физической культуры СОШ 

№22 

8-918-559-32-38 

Черкесова Ольга 

Владимировна- заместитель 

директора по ВР СОШ №1 

8-918-597-66-06 

Росенко Олег Валерьевич-

учитель математики МБОУ 

г.Шахты «Лицей №11» 

 

Ковальчук 

Светлана Николаевна 

Начальник Неждановского 

территориального отдела 

8-918-545-95-00 

 

Ефимов 

Дмитрий Николаевич 

Начальник Западного 

территориального отдела 

8-961-277-75-47 

 

Поветкин 

Иван Александрович 

Начальник Центрального 

территориального отдела №1 

8-950-851-40-27 

 

Кищенко 

Оксана Викторовна 

Начальник Центрального 

территориального отдела №2 

8-928-132-75-73 

 

Корниенко 

Филипп Вячеславович 

Начальник Октябрьского 

территориального отдела 

8-958-544-31-02 

 

Яценко 

Андрей Викторович 

Начальник Артемовского 

территориального отдела 

8-928-140-80-97 



1 2 3 4 

 «Всевеликое 

войско Донское» 

 

 

 

 

 

УМВД России по 

г.Шахты 

 

Врио атамана Шахтинского 

городского казачьего 

общества - 

Иванов Роман 

Александрович 

тел. 8-961-408-46-26 

 

Старший инспектор ОООП 

УМВД, лейтенант полиции 

Обийко Алена Анатольевна 

8-961-422-50-52 

01.07.2024г- 

31.07.2024г. 
1.Пруд 20 лет РККА 

2.Водохранилище ХБК 

3.Артемовское 

водохранилище 

4.Пруд Сидорово-

Кадамовский 

5.Пруд пос.Южный 

6.Пруд пос. Майский 

7.Озеро «Большое 

Лисичкино» 

8 Ковский карьер 

9.Обводненный карьер в 

районе 

ул.Дзержинского- 

Чухновского 

10.Пруд в районе 

п.Красина  

 

Управление по 

работе с 

населением 

Администрации 

города Шахты 

 

 

 

ПСП МКУ 

г.Шахты 

«Управление по 

делам ГО ЧС» 

(автомобиль) 

 

Департамент 

образования 

г.Шахты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

управления по работе с 

населением Администрации 

города Шахты – Достов 

Александр Александрович 

8(8636) 25-30-66 

8-919-895-13-78 

 

Начальник ПСП- Диденко 

Александр Юрьевич 

тел. 8-989-713-19-97; 

112, 8-991-365-18-26 

 

 

Джуманян Анна Размиковна-

учитель ООШ №28 

8-951-846-72-80 

Евтушенко Сергей 

Викторович-учитель 

физкультуры Гимназия №10 

8-928-116-35-44 

Юнкова Светлана Юрьевна- 

учитель истории СОШ №1 

8-928-131-84-47 

 

Петькова Александра 

Александровна-учитель 

физической культуры СОШ 

№22 

8-908-513-46-96 

 

Пронька Виктория 

Петровна-заместитель 

директора по ХЧ СОШ №14 

8-905-455-71-48 

 

Данелянц Алеся Николаевна-

заместитель директора по ВР 

СОШ №50 

8-989-513-00-47 



1 2 3 4 

Территориальные 

отделы 

Администрации 

г.Шахты 

(заместители 

начальника 

Управления по 

работе с 

населением 

Администрации 

города Шахты) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 «Всевеликое 

войско Донское» 

 

 

 

 

 

УМВД России по 

г.Шахты 

 

Ковальчук  

Светлана Николаевна 

Начальник Неждановского 

территориального отдела  

8-918-545-95-00 

 

Ефимов 

Дмитрий Николаевич 

Начальник Западного 

территориального отдела 

8-961-277-75-47 

 

Поветкин 

Иван Александрович 

Начальник Центрального 

территориального отдела №1 

8-950-851-40-27 

 

Кищенко 

Оксана Викторовна 

Начальник Центрального 

территориального отдела №2 

8-928-132-75-73 

 

Корниенко 

Филипп Вячеславович 

Начальник Октябрьского 

территориального отдела 

8-958-544-31-02 

 

 

Яценко  

Андрей Викторович 

Начальник Артемовского 

территориального отдела 

8-928-140-80-97 

 

 

Врио атамана Шахтинского 

городского казачьего 

общества -  

Иванов Роман 

Александрович 

тел. 8-961-408-46-26 

 

Старший инспектор ОООП 

УМВД, лейтенант полиции 

Обийко Алена Анатольевна 

8-961-422-50-52 

 

 



1 2 3 4 

01.08.2024г.- 

31.08.2024г. 
1.Пруд 20 лет РККА 

2.Водохранилище ХБК 

3.Артемовское 

водохранилище 

4.Пруд Сидорово-

Кадамовский 

5.Пруд пос.Южный 

6.Пруд пос. Майский 

7.Озеро «Большое 

Лисичкино» 

8 Ковский карьер 

9.Обводненный карьер в 

районе 

ул.Дзержинского- 

Чухновского 

10.Пруд в районе 

п.Красина  

 

Управление по 

работе с 

населением 

Администрации 

города Шахты 

 

 

 

ПСП МКУ 

г.Шахты 

«Управление по 

делам ГО ЧС» 

(автомобиль) 

 

Департамент 

образования 

г.Шахты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Территориальные 

отделы 

Администрации 

г.Шахты 

(заместители 

начальника 

Управления по 

работе с 

населением 

Администрации 

города Шахты) 

 

 

 

Заместитель начальника 

управления по работе с 

населением Администрации 

города Шахты – Достов 

Александр Александрович 

8(8636) 25-30-66 

8-919-895-13-78 

 

Начальник ПСП- Диденко 

Александр Юрьевич 

тел. 8-989-713-19-97; 

112, 8-991-365-18-26 

 

 

Антонова Надежда 

Анатольевна-учитель ООШ 

№28 

8-904-500-25-45 

Мирзоян Артур Ашотович-

учитель биологии Гимназия 

№10 

8-928-156-10-56 

Сазонова Екатерина 

Михайловна-учитель 

физической культуры СОШ 

№22 

-988-251-80-32 

Белозорова Наталья 

Анатольевна- заместитель 

директора по ВР СОШ №14 

8-928-909-59-57 

Солодухина Екатерина 

Сергеевна-учитель русского 

языка и литературы СОШ 

№1 

8-999-696-26-11 

 

Ковальчук  

Светлана Николаевна 

Начальник Неждановского 

территориального отдела  

8-918-545-95-00 

 

Ефимов 

Дмитрий Николаевич 

Начальник Западного 

территориального отдела 

8-961-277-75-47 

 

 

 



1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Всевеликое 

войско Донское» 

 

 

 

 

 

УМВД России по 

г.Шахты 

 

Поветкин 

Иван Александрович 

Начальник Центрального 

территориального отдела №1 

8-950-851-40-27 

 

Кищенко 

Оксана Викторовна 

Начальник Центрального 

территориального отдела №2 

8-928-132-75-73 

 

Корниенко 

Филипп Вячеславович 

Начальник Октябрьского 

территориального отдела 

8-958-544-31-02 

 

Яценко  

Андрей Викторович 

Начальник Артемовского 

территориального отдела 

8-928-140-80-97 

 

Врио атамана Шахтинского 

городского казачьего 

общества -  

Иванов Роман 

Александрович 

тел. 8-961-408-46-26 

 

Старший инспектор ОООП 

УМВД, лейтенант полиции 

Обийко Алена Анатольевна 

8-961-422-50-52 

Примечание: Патрулирование водоемов в праздничные и выходные дни 

осуществляется силами ПСП МКУ г.Шахты «Управление по делам ГО ЧС», 

УМВД по г.Шахты, Управления по работе с населением Администрации 

г.Шахты, Шахтинского городского казачьего общества «Александровск-

Грушевское» «Всевеликое войско Донское». 

 

 

Руководитель аппарата Администрации             Н.Т. Обоймова 

 


